Nº 138, quarta-feira, 18 de julho de 201212 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012071800012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2012 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000031201102.
PREGÃO SISPP Nº 5/2012 Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 10414350000158. Contratado :
AA-SERVICOS DE INFORMACAO E APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA M. Objeto: Prestação de serviços complementares de gestão
documental e arquivologia para as unidades do Escritório Central da
ANCINE no Rio de Janeiro/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Decretos nº 5450/05 e 3555/00, IN nº 02/08 SLTI e IN n¨
03/09 e nº 04/09. Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013. Valor Total:
R$948.121,08. Fonte: 100000000 - 2012NE800331. Data de Assi-
natura: 17/07/2012.

(SICON - 17/07/2012) 203003-20203-2012NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2012 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000065201288.
DISPENSA Nº 69/2012 Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
CINEMA -CNPJ Contratado: 00038174000143. Contratado : FUN-
DACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-Objeto: Prestação de ser-
viços técnico-especializados com vistas à organização e à realização
do concurso público para provimento de vagas existentes em cargos
efetivos do quadro de Pessoal da Agência Nacional de Cinema -
ANCINE. Fundamento Legal: Inciso XIII do art. 24 da Lei 8666/93
e demais ordenamentos legais pertinentes. Vigência: 13/07/2012 a
12/07/2013. Valor Total: R$0,01. Fonte: 100000000 - 2012NE800345.
Data de Assinatura: 13/07/2012.

(SICON - 17/07/2012) 203003-20203-2012NE800003

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS No- 1, DE 17 DE JULHO DE 2012

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos, designada pela Portaria nº 195, de 07/07/2011, publicada
no Boletim de Serviço Especial nº 26, de 07/07/2011, de acordo com
a Listagem de Eliminação de Documentos nº 01/2012, aprovada pelo
Prof. Jaime Antunes da Silva, Diretor-Geral do Arquivo Nacional, por
intermédio do Ofício nº 137/2012/AN-GABIN de 29 de junho de
2012, faz saber a quem possa interessar que a partir do 45º (qua-
dragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital
no Diário Oficial da União, se não houver oposição, a ANCINE
eliminará os documentos relativos às áreas de Pessoal (Declarações
de Bens e Rendas de 2001-2005 não retiradas pelos servidores, so-
licitações de ajuda de custo e indenização de transporte referente à
mudança de domicílio de servidores, ressarcimento de diárias re-
ferentes a viagens a serviço e reembolso de passagens aéreas), Ma-
terial (Aquisição de Material Permanente, Empréstimo, Cessão, Doa-
ção, Compra de Material de Consumo, Requisição e Contratação de
Serviços), Patrimônio (Locação de Veículos), Orçamento e Finanças
(Concessão de Suprimento de Fundos - Despesa), Documentação e
Informação (Assinatura de Boletim de Licitações e Contratos, Re-
cepção, Tramitação e Expedição de Documentos), integrantes do
acervo da Agência Nacional do Cinema - ANCINE do período de
2001 a 2009, perfazendo um total de 27,71 metros lineares.

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

AVISO DE AUTORIZAÇÃO

O IPHAN, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Deliberação CGEN/MMA nº 279 em 20 de setembro de 2011, publicada no DOU de 9 de novembro de 2011, em acordo à Medida Provisória

nº 2.186 -16, de 23 de agosto de 2001 e ao Decreto 3.945 de 28 de setembro de 2001 e demais dispositivos legais pertinentes ao tema, concedeu AUTORIZAÇÃO DE ACESSO A CONHECIMENTO TRADICIONAL

ASSOCIADO AO PATRIMÔNIO GENÉTICO PARA FINS DE PESQUISA CIENTÍFICA ao seguinte projeto de pesquisa:

Nº do processo 02000.000446/2012-10 DPI/IPHAN/MinC
Interessado Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
Projeto "Estudo Etnoecológico e de Percepção de Impactos Ambientais na Comunidade Quilombola das Salaminas Putumuju, Maragogipe, Bahia".
Tipo de Informação a ser acessada Realizar um estudo etnoecológico abrangente sobre as relações ser humano/ambiente na comunidade quilombola das Salaminas Putumuju e verificar se as modificações

no ambiente e sua influência sobre as atividades extrativas, relação da comunidade local com os demais elementos da natureza. Esse estudo será desenvolvido para
obtenção de título de doutorado em Etnoecologia, pela pesquisadora: Viviane Souza Martins, orientada pelo professor: José Geraldo Wanderley Marques.

Comunidades envolvidas e sua locali-
zação

Reserva Extrativista (RESEX) Marinha Baía do Iguape. Essa RESEX abrange parte dos municípios de Maragogipe e Cachoeira, região oeste do Recôncavo da Bahia
de Todos os Santos, na Bahia.

Validade de autorização Julho de 2014

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

Presidente do Instituto

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos da ANCINE.

RENATA ALTOÉ DE ANGELI

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001028/12-81.
INEXIGIBILIDADE Nº 1045/2012 Contratante: FUNDACAO NA-
CIONAL DE ARTES FUNARTE CNPJ Contratado:
02381362000103. Contratado : FABRICA DE EVENTOS PRODU-
COES -ARTISTICAS LTDA. Objeto: Realização do espetáculo de-
nominado "A Mulher Que Escreveu a Bíblia",no Teatro Dona Maria
II, Sala Estúdio, nos dias 08 e 09 de dezembro de 2012, na cidade de
Lisboa/Portugal, em comemoração ao Ano do Brasil em Portugal.
Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 17/07/2012 a
30/12/2012. Valor Total: R$52.000,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800591. Data de Assinatura: 17/07/2012.

(SICON - 17/07/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1056/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001150/12-57 . Objeto: Produção artística da apre-
sentação do Clube do Choro de Brasília (Reco do Bandolim & Grupo
Choro Livre), no âmbito das comemorações do Ano do Brasil em
Portugal, nos dias 22 e 23 de setembro de 2012, na cidade de Lis-
boa/Portugal. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Con-
forme processo nº1150/2012-57 Declaração de Inexigibilidade em
16/07/2012 . ANAGILSA BARBOSA DA NOBREGA FRANCO .
Coordenadora da Assessoria Especial da Presidência . Ratificação em
16/07/2012 . ANTONIO CARLOS GRASSI . Presidente . Valor Glo-
bal: R$ 50.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 05.130.378/0001-23
BANDOLIM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

(SIDEC - 17/07/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1057/2012 - UASG 403201

Nº Processo: 01530001179/12-39 . Objeto: Produção artística da
montagem da exposição "Design Brasileiro Moderno e Contempo-
râneo", no âmbito das comemorações do Ano do Brasil em Portugal,
entre os dias 22 de setembro e 04 de novembro de 2012, no Museu
do Design e da Moda - MUDE, na cidade de Lisboa/Portugal. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Conforme processo
nº1179/2012-39 Declaração de Inexigibilidade em 16/07/2012 . ANA-
GILSA BARBOSA DA NOBREGA FRANCO . Coordenadora da
Assessoria Especial da Presidência . Ratificação em 16/07/2012 .
ANTONIO CARLOS GRASSI . Presidente . Valor Global: R$
260.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 02.593.957/0001-14 ASSO-
CIACA O ESPIRITO SANTO CULTURA.

(SIDEC - 17/07/2012) 403201-40402-2012NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2012 - UASG 403201

Número do Contrato: 11/2010.
Nº Processo: 01530000286/10-88.
PREGÃO SISPP Nº 7/2010 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 06697682000110. Contra-
tado : COOLETRANS - COLETA E RECICLAGEM -DE LIXO
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na cláusula
quinta do contrato original por um período de 12(doze) meses. Fun-
damento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 07/06/2012 a 06/06/2013.
Valor Total: R$44.788,80. Fonte: 100000000 - 2012NE800042. Data
de Assinatura: 06/06/2012.

(SICON - 17/07/2012) 403201-40402-2012NE800025

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2012 - UASG 423002

Nº Processo: 01415008020201181.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS -IBRAM. CNPJ Contratado: 01383054000146. Con-
tratado : A NACIONAL SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de re-
cepção nas dependências dos Museus de Goiás. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e Instrução Normativa nº 02/08.
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013. Valor Total: R$171.854,29. Fon-
te: 100000000 - 2012NE800055. Data de Assinatura: 16/07/2012.

(SICON - 17/07/2012) 423002-42207-2012NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2012 - UASG 423002

Nº Processo: 01415008020201181.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - IBRAM. CNPJ Contratado: 07544068000180. Con-
tratado : ADMINAS ADMINISTRACAO E -TERCEIRIZACAO DE
MAO DE OBRA LT. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de recepção nas dependências dos Museus
de Minas Gerais e na representação do IBRAM, ambos localizados
em Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº
8.666/93 e Instrução Normativa nº 02/08. Vigência: 16/07/2012 a
15/07/2013. Valor Total: R$389.450,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800058. Data de Assinatura: 16/07/2012.

(SICON - 17/07/2012) 423002-42207-2012NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2012 - UASG 423002

Nº Processo: 01415008020201181.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - IBRAM. CNPJ Contratado: 08629207000131. Con-
tratado : RECRUTARE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de recepção nas dependências dos Museus do Rio de Janeiro e
na representação do IBRAM, ambos localizados no Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e Instrução
Normativa nº 02/08. Vigência: 18/06/2012 a 17/06/2013. Valor Total:
R$589.999,80. Fonte: 100000000 - 2012NE800053. Data de Assi-
natura: 18/06/2012.

(SICON - 17/07/2012) 423002-42207-2012NE800016

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-18T06:00:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial